

20.2.2024

A9-0445/252

Pozmeňujúci návrh 252

Peter Lundgren

v mene skupiny ECR

Správa

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice

Článok 10 – odsek 1 – písmeno b – pododsek 1

Text predložený Komisiou

pokiaľ ide o skupinu AM, zložili iba teoretickú skúšku; členské štáty môžu požadovať, aby žiadatelia **v prípade tejto skupiny zložili skúšku zručností a správania a aby absolvovali lekársku prehliadku.**

Pozmeňujúci návrh

pokiaľ ide o skupinu AM, zložili iba teoretickú skúšku; členské štáty môžu **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** požadovať, aby žiadatelia **splnili ďalšie podmienky. Informujú o tom Komisiu.**

Or. en

20.2.2024

A9-0445/253

Pozmeňujúci návrh 253

Peter Lundgren

v mene skupiny ECR

Správa

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice

Článok 10 – odsek 2 – pododsek 5

Text predložený Komisiou

Členské štáty môžu obmedziť obdobie administratívnej platnosti jednotlivých vodičských preukazov pre ktorúkoľvek skupinu, ak sa zistí, že je nevyhnutné uplatňovať častejšie lekárske prehliadky alebo iné osobitné opatrenia vrátane obmedzení pre páchatel'ov dopravných priestupkov.

Pozmeňujúci návrh

Členské štáty môžu **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** obmedziť obdobie administratívnej platnosti jednotlivých vodičských preukazov pre ktorúkoľvek skupinu, **pričom zväžia stav zdravotnej spôsobilosti a schopnosť bezpečne viesť vozidlo v súlade s prílohou III**, ak sa zistí, že je nevyhnutné uplatňovať častejšie lekárske prehliadky alebo iné osobitné opatrenia vrátane obmedzení pre páchatel'ov dopravných priestupkov, **s cieľom ďalej zlepšovať opatrenia v oblasti bezpečnosti cestnej premávky.**

Or. en

20.2.2024

A9-0445/254

Pozmeňujúci návrh 254

Peter Lundgren

v mene skupiny ECR

Správa

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice

Článok 10 – odsek 6 – pododsek 1

Text predložený Komisiou

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1 **a** BE môžu členské štáty namiesto sebahodnotenia stanoveného v bode 3 prílohy III vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem **telesnej a duševnej** spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III. V tom prípade sa lekárska prehliadka týka všetkých zdravotných nespôsobilostí uvedených v prílohe III.

Pozmeňujúci návrh

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1, BE **a T** môžu členské štáty **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** namiesto sebahodnotenia stanoveného v bode 3 prílohy III vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III. V tom prípade sa lekárska prehliadka týka všetkých zdravotných nespôsobilostí uvedených v prílohe III.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/255

Pozmeňujúci návrh 255
Peter Lundgren
v mene skupiny ECR

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6 – pododsek 2

Text predložený Komisiou

Komisia prijme do [dátum prijatia + 18 mesiacov] **vykonávacie** akty, ktorými sa stanoví obsah sebahodnotenia uvedeného v bode 3 prílohy III a ktoré sa vzťahujú na všetky zdravotné nespôsobilosti uvedené v danej prílohe. Uvedené **vykonávacie** akty sa prijmú v súlade s **postupom preskúmania uvedeným v článku 22 ods. 2**.

Pozmeňujúci návrh

Komisia prijme do [dátum prijatia + 18 mesiacov] **delegované** akty, ktorými sa stanoví obsah sebahodnotenia uvedeného v bode 3 prílohy III a ktoré sa vzťahujú na všetky zdravotné nespôsobilosti uvedené v danej prílohe. Uvedené **delegované** akty sa prijmú v súlade s **článkom 21**.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/256

Pozmeňujúci návrh 256
Peter Lundgren
v mene skupiny ECR

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6 – pododsek 2 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1, BE a T môžu členské štáty pri dodržiavaní zásady subsidiarity vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v prílohe III alebo sebahodnotenie stanovené v bode 3 uvedenej prílohy III, alebo inú formu hodnotenia pre vedenie vozidla v súlade s vnútroštátnym systémom zavedeným v členskom štáte obvyklého pobytu. Informujú o tom Komisiu.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/257

Pozmeňujúci návrh 257
Peter Lundgren
v mene skupiny ECR

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Článok 10 – odsek 6 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

6a. Členským štátom sa odporúča, aby vypracovali vnútroštátne osvetové kampane na zvýšenie informovanosti širokej verejnosti o duševných alebo fyzických prejavoch, ktoré môžu poukazovať na riziko z hľadiska vedenia vozidla.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/258

Pozmeňujúci návrh 258

Peter Lundgren

v mene skupiny ECR

Správa

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice

Príloha III – podnadpis 1

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

MINIMÁLNE NORMY **TELESNEJ**
A DUŠEVNEJ SPÔSOBILOSTI NA
VEDENIE POHÁŇANÉHO VOZIDLA

MINIMÁLNE NORMY SPÔSOBILOSTI
NA VEDENIE POHÁŇANÉHO
VOZIDLA

Or. en

20.2.2024

A9-0445/259

Pozměňující návrh 259

Peter Lundgren

v mene skupiny ECR

Správa

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice

Príloha III – podnadpis 3

Text predložený Komisiou

Pozměňující návrh

LEKÁRSKE PREHLIADKY

**SPÔSOBILOSŤ NA VEDENIE
POHÁŇANÉHO VOZIDLA**

Or. en

20.2.2024

A9-0445/260

Pozmeňujúci návrh 260
Peter Lundgren
v mene skupiny ECR

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Príloha III – bod 3 – odsek 1

Text predložený Komisiou

Žiadatelia vykonávajú sebahodnotenie *svojej telesnej a duševnej spôsobilosti* na vedenie poháňaného vozidla.

Pozmeňujúci návrh

Žiadatelia vykonávajú *bud'* sebahodnotenie, *alebo lekársku prehliadku* na vedenie poháňaného vozidla *v súlade s vnútroštátnym systémom zavedeným v členskom štáte obvyklého bydliska.*

Or. en

20.2.2024

A9-0445/261

Pozmeňujúci návrh 261
Peter Lundgren
v mene skupiny ECR

Správa
Karima Delli
Vodičské preukazy
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Návrh smernice
Príloha III – bod 3 – odsek 2

Text predložený Komisiou

Od žiadateľov sa vyžaduje, aby sa podrobili lekárskej prehliadke, ak sa pri sebahodnotení **telesnej a duševnej spôsobilosti**, pri **plnení** nevyhnutných formalít alebo v priebehu skúšky, ktorá je nevyhnutná **na získanie** vodičského preukazu, preukáže, že pravdepodobne majú jednu alebo viac zdravotných nespôsobilostí uvedených v tejto prílohe.

Pozmeňujúci návrh

Od žiadateľov sa vyžaduje, aby sa podrobili lekárskej prehliadke, ak sa pri sebahodnotení **ich spôsobilosti na vedenie vozidla**, pri **vyplňaní** nevyhnutných formalít alebo v priebehu skúšky, ktorá je nevyhnutná **pred vydaním** vodičského preukazu, preukáže, že pravdepodobne majú jednu alebo viac zdravotných nespôsobilostí uvedených v tejto prílohe.

Or. en